hanc ad intellectum suum semper omnia contucentem, et in discursu interim temporali versatur. In corpore vero cœlesti ratio quasi effecta est intellectus et suus atque communis, præteritumque discursum ad intuitum ferme redagit. Hic ergo et quatenus ingenitus sibi repellit formas, agnoscit se ipsam: et quatenus se, formas quoque vicissim, ipsa enim est ipsæ formæ. Anima denique extra cœlum sic formata est divina mente ejusque ideis, sicut corpus anima viribusque animæ, et sicut ignitum ferrum igne. Videt igitur, agitque per ideas divinæ mentis, quasi per vires quasdam suæ formæ. Igitur et actu stabili et cognoscens ibi principia sui, agnoscit profecto se ipsam.

Sed hæc quidem ita se habeant. Numquid autem in memoriam sui revertitur? Forte neque sui ipsius reminiscetur: neque quod ipse sit, qui contemplatur, velut Socrates, aut alter, aut quod sit mens vel anima. Quo enim modo circa hæc quispiam memor erit? Siquidem quando et hic contemplatur, præsertim acerrime, non convertitur tunc per intelligentiam ad se ipsum, sed habet quidem se ipsum. Actus autem ejus ad illud fit et illud, quasi materiam se ipsum exhibens:

39⁸ Βοῖον ὑλην ἔαυτὸν παρασχῶν, εἰδοποιούμενος δὲ κατὰ τὸ ὄρώμενον καὶ δυνάμει ὡν τότε αὐτός. Τότε οὖν αὐτός τε τί ἐστιν ἐνεργείᾳ, ὅταν μηδὲν νοῇ; ἢ εἰ μὲν αὐτὸς κενός ἐστι παντὸς, ὅταν μηδὲν νοῇ. Εἰ δὲ ἐστιν αὐτὸς τοιοῦτος, οὗτος πάντα εἶναι, ὅταν αὐτὸν νοῇ, πάντα δομοῦ νοεῖ· ὥστε τῇ μὲν εἰς ἔαυτὸν ὁ τοιοῦτος ἐπιβολῆ καὶ ἐνεργείᾳ⁵ ἔαυτὸν ὄρῶν, τὰ πάντα ἐμπειριχόμενα ἔχει, τῇ δὲ πρὸς τὰ πάντα τὰ ἐμπειριχόμενον ἔαυτόν. Ἀλλ’ εἰ οὕτω ποιεῖ, μεταβάλλει τὰς νοήσεις, ὃ πρότερον αὐτοὶ οὐκ ἡξιοῦμεν. Ἡ λεκτέον ἐπὶ μὲν τοῦ νοῦ τὸ ὀσαύτως ἔχειν; ἐπὶ δὲ τῆς ψυχῆς ἐν οἷον ἐσχάτοις τοῦ νοητοῦ κειμένης, γίγνεσθαι τοῦτο δυνατὸν εἶναι, ἐπεὶ καὶ προσχωρεῖν εἴσω· εἰ γάρ τι¹⁰ περὶ τὸ μένον γίγνεται, δεῖ αὐτὸ παραλλαγὴν πρὸς τὸ μένον ἔχειν, μὴ δομούς μένον. Ἡ οὐδὲ μεταβολὴν λεκτέον γίγνεσθαι, ὅταν ἀπὸ οὐτῶν ἔαυτοῦ ἐφ’ ἔαυτὸν, καὶ ὅταν ἀφ’ ἔαυτοῦ ἐπὶ τὰ ἄλλα· πάντα γὰρ αὐτός ἐστι, καὶ ἀμφω ἐν· ἀλλ’ ἡ ψυχὴ ἐν τῷ νοητῷ οὖσα, τοῦτο πάσχει τὸ ἄλλο καὶ ἄλλο πρὸς αὐτὴν, καὶ τὰ ἐν αὐτῇ· ἢ καθαρῶς ἐν¹⁵ τῷ νοητῷ οὖσα, ἔχει τὸ ἀμετάβλητον καὶ αὐτή. Καὶ γὰρ αὐτή ἐστιν, ἀ ἐστίν· ἐπεὶ καὶ ὅταν ἐν ἐκείνῳ ἡ τῷ τόπῳ, εἰς ἔνωσιν ἐλθεῖν τῷ

1. ὑλην] Cod. Med. B. ὑλην.

2. δυνάμει ὡν] Cod. Darm. δυνάμεσον (sic) οὐ. Vat. δυνάμεις ὡν.

ib. αὐτός τε] Abest τε a Codd. Ciz.

Med. B. Vat. Vind. A. Marc. A.

ib. ἐνεργείᾳ] Cod. Vat. ex corr. ἐνεργείᾳ, et sic rescripti etiam ex Cod. Marc. A.

3. ἡ τοῦ νοῇ] Desunt hæc in Codd. Ciz.

Vat. Vind. A. Marc. A.

4. ὅταν αὐτὸν] Cod. Ciz. ὅτι αὐτὸν. Ego

ex Marc. A. rescripti ὅταν αὐτὸν.

5. ὁμοῦ νοῇ] ὁμοῦ abest a Cod. Vind. A. Idem cum Vat. habet νοῇ.

6. τρὸς τῷ] In Cod. Vat. bis scribitur τροῖς, in Ciz. abest τῷ.

7. ιαυτὸν] Ed. cum Ciz. αὐτὸν. Reliqui omnes, ut nos rescripsimus.

8. ἡξιοῦμεν] Cod. Vind. A. ἡξιοῦμεν.

9. νοητῷ] Cod. Vind. A. νοῦ.

10. προσχωρεῖν] Marc. A. προσχωρεῖν.

13. ἐπὶ τῷ] Ita cum Ed. nonnisi Codd. Med. A. a pr. m. et Marc. C. Omnes ἦφ absque τῷ: quare corrixi.

14. ἐν ἄλλῃ ψυχῇ ὡν] Sic Ed. Sed Codd. Ciz. Marc. A. Med. B. Vat. Vind. A. ἐν ἄλλῃ ψυχῇ.

15. γὰρ αὐτῇ] Cod. Vat. γὰρ αὐτῇ cum Marc. A. quod recepi.

17. ἐλθεῖν τῷ νῷ] Cod. Vind. A. τῷ νῷ ελθεῖν (sic). Marc. A. τῷ νῷ ελθεῖν.

formatus vero secundum id, quod spectatur ab eo, et ipse quidem tunc in potentia sese habens, tunc enim ipse est actu aliquid, quando nihil intelligit: vel forsitan, si duntaxat ipse sit, nimis vacuus erit omnium, quando nihil intelligit. Sin autem ipse talis est, ut omnia sit, quando se ipsum intelligit, cuncta simul intelligit. Quam ob rem ita constitutus et intuitu quidem in se ipsum, et se ipsum actu cernens, cuncta simul habet inclusa. Intuitu vero quodam in omnia se ipsum similiter habet inclusum. Verum si sic agit, permittat intelligentias, quod in superioribus negabamus. Numquid ergo dicendum, in ipso quidem intellectu hoc ipsum eodem modo se semper habere? Sed in anima, tanquam in extremis mundi intelligibilis constituta, id mutationis posse contingere, quando et revocare se ad intimam datur: si quid enim circa permanens ipsum efficitur, oportet ipsum quandam ad permanens ha-

bere mutationem, quippe quum non aequa permaneat. Forte vero neque mutationem illuc fieri est dicendum, quando a rebus suis ad se ipsum vergit, et quando a se ipso vicissim: (ad alia) et ambo, unum; sed anima, cum in mundo intelligibili est, id ipsum patitur, quod aliud dicitur atque aliud erga se ipsam, et erga illa, quae fundantur in ipsa: aut certe in mundo intelligibili pure vivens ipsa quoque habet stabilitatem. Est enim et ipsa quæcumque est: quando quidem et quum in eo est mundo, necesse est ad unionem pervenire cum intellectu, si modo conversa est. Conversa enim nihil patitur inter medium. In intellectum ergo profecta, cum eo contemporatur, et contemporata mox unitur: ex hoc tamen minime dissoluta, sed unum ambo sunt atque duo. Sic itaque se habens minime permutabiliter se intendet, simul habens suum conscientiam sive consensum: ut-

νῷ ἀνάγκη, εἴπερ ἐπεστράφη· στραφεῖσα γὰρ, οὐδὲν μεταξὺ ἔχει.³⁹⁸ Εἰς τε νοῦν ἐλθοῦσα ἡρμοσται. καὶ ἀρμοσθεῖσα ἡνωται, οὐκ ἀπολυμένη, ἀλλ’ ἐν ἐστιν ἄμφω καὶ δύο. Οὕτως οὖν ἔχουσα οὐκ ἀν μεταβάλλοι, ἀλλὰ ἔχοι ἀν ἀτρέπτως πρὸς νόησιν, ὅμοι ἔχουσα τὴν συναίσθησιν αὐτῆς, ως ἐν ἄμα τῷ νοητῷ ταύτον γενομένη.